UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH,GDTX
V/v hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách

giáo khoa lớp 9 và lớp 12

năm học 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng 3 năm 2024

  Kính gửi:

 - Phòng GDĐT các huyện, thị xã và thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các trường Cao đẳng, Đại học có dạy chương trình GDTX cấp

THPT1.

Thực hiện Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về quy định việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong các

cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 27); Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày

08/3/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn SGK

trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Bắc Giang từ năm học 2024-2025 (Quyết định

214), Sở GDĐT hướng dẫn tổ chức lựa chọn SGK lớp 9, lớp 12 năm học 2024-

2025, cụ thể như sau:

I. Tổ chức nghiên cứu Thông tư 27 và Quyết định 214

- Các đơn vị trực thuộc Sở, Các trường Cao đẳng, Đại học có dạy chương

trình GDTX cấp THPT, Phòng GDĐT các huyện, thị xã và thành phố (chỉ đạo các

trường có cấp THCS) thông báo, tuyên truyền, hướng dẫn, giúp cán bộ, giáo viên,

học sinh, cha mẹ học sinh biết, hiểu về Thông tư 27 và Quyết định 214 (gửi kèm

theo).

- Tổ chức cho toàn thể cán bộ quản lí và giáo viên nghiên cứu kỹ Thông tư 27

và Quyết định 214 để thực hiện tổ chức lựa chọn SGK đúng quy định.

II. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

1. Quy trình lựa chọn sách giáo khoa

Các cơ sở giáo dục cấp trung học và các đơn vị dạy chương trình GDTX cấp

THPT thực hiện quy trình lựa chọn SGK theo đúng Điều 7, Thông tư 272. Trong đó

lưu ý một số nội dung:

- Thành lập Hội đồng lựa chọn SGK theo Điều 4, Thông tư 27; Hội đồng xây

dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ các thành viên trong việc tổ chức lựa chọn SGK.

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK cho từng

môn học. Trước khi họp tổ chuyên môn, yêu cầu giáo viên nghiên cứu SGK theo môn

giảng dạy ít nhất trong 20 ngày đồng thời viết phiếu nhận xét và đánh giá các SGK.

1 Trường THPT Thân Nhân Trung - Đại học Nông Lâm Bắc Giang; trường Cao Đẳng Công Nghệ Việt - Hàn Bắc

Giang; trường Cao Đẳng Kỹ thuật Công nghiệp; trường Cao đẳng miền núi Bắc Giang.
2 Quy trình tuần tự theo các bước: Thành lập Hội đồng, Tổ chuyên môn yêu cầu giáo viên nghiên cứu và nhận xét

SGK trước 20 ngày họp, họp Tổ chuyên môn theo từng SGK trong tổ cùng biên bản (kiểm phiếu, biên bản họp tổ)

riêng cho SGK đó, Tổ trưởng tổng hợp danh mục chọn gửi Hội đồng của nhà trường, Hội đồng họp và lập biên bản,

Hội đồng gửi người đứng đầu đơn vị danh mục để gửi cấp quản lý trực tiếp. Hồ sơ chọn SGK được lưu khoa học tại

đơn vị gồm 7 thành phần như mẫu gửi kèm công văn này.

2

- Để thống nhất trong quá trình thực hiện, Sở GDĐT gửi kèm theo các mẫu nhận

xét, các biên bản, mẫu danh mục SGK,....

- Trường hợp cơ sở giáo dục tổ chức chọn lại SGK lớp 6, lớp 7, lớp 8, lớp 10

và lớp 11 thì phải có báo cáo giải trình và kết quả lựa chọn SGK về cấp quản lý

cùng báo cáo kết quả lựa chọn SGK lớp 9 và 12. Việc điều chỉnh, bổ sung danh

mục SGK đã được phê duyệt thực hiện theo quy trình lựa chọn SGK quy định tại

Thông tư số 27.

- Để đáp ứng yêu cầu thẩm định và phê duyệt danh mục SGK, các cơ sở giáo dục

tiến hành tạo 01 file hồ sơ lựa chọn SGK có cả 03 văn bản: Quyết định thành lập Hội

đồng lựa chọn SGK, Biên bản họp Hội đồng lựa chọn SGK, Danh mục SGK được lựa

chọn. File đặt tên theo cú pháp: (huyen)_(tên đơn vị).pdf. Ví dụ: Hiep Hoa_THPT Hiep

Hoa so 1.pdf; Luc Ngan_THCS Tran Hung Dao.pdf,...

2. Thẩm định hồ sơ, phê duyệt kết quả lựa chọn

- Phòng GDĐT tiến hành thẩm định hồ sơ của các đơn vị có cấp học THCS

trên địa bàn trước ngày 10/4/2024. Tổng hợp file hồ sơ lựa chọn SGK đã nêu ở trên

của các đơn vị trong 01 folder với tên Phòng GDĐT và gửi về Sở GDĐT kèm theo

file tổng hợp danh mục SGK được các đơn vị lựa chọn có xác nhận của Trưởng

phòng GDĐT chậm nhất ngày 13/4/2024. Tổ chức kiểm tra việc lựa chọn và sử

dụng SGK theo quy định của pháp luật.

- Các đơn vị trực thuộc Sở, các trường Cao đẳng, Đại học có dạy chương trình

GDTX cấp THPT gửi file hồ sơ về Sở GDĐT qua địa chỉ email

phongthpt@bacgiang.edu.vn chậm nhất ngày 13/4/2024.

3. Kinh phí

- Phòng GDĐT đề xuất dự toán với UBND huyện, thị xã, thành phố bố trí

nguồn kinh phí, cơ sở vật chất để các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý tổ

chức lựa chọn SGK theo quy định.

- Các đơn vị trực thuộc Sở, Các trường Cao đẳng, Đại học có dạy chương

trình GDTX cấp THPT bố trí kinh phí tổ chức lựa chọn SGK theo quy định.

4. Các đơn vị thông báo danh mục SGK được UBND tỉnh phê duyệt sử dụng

trong cơ sở giáo dục đến giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh trước ngày

30/4/2024.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị như kính gửi nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, liên hệ ông Lê Thế Tùng, Phòng

GDTrH,GDTX-Sở GDĐT, điện thoại 0985 679 856 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn (để b/c);

- VP UBND tỉnh (để ph/h);

- Các UBND huyện, thị xã, thành phố (để ph/h);

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- VP, Thanh tra; các Phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH,GDTXTùng.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

mailto:phongthpt@bacgiang.edu.vn

3

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2024-03-18T09:07:36+0700

		2024-03-18T10:12:47+0700

		2024-03-18T10:13:19+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-03-18T10:17:00+0700